
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 26 DEL 19-10-2023 

 
 

OGGETTO Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 19:04, nella 
sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria di Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 Presente/Assente   
Marchioro Marcello Presente 
Arnese Vanna Presente 
Finetto Diego Presente 
Rodighiero Roberta Presente 
Vecchione Antonio Presente 
Stevanato Loris Presente 
Spoladore Giulio Presente 
Andreetto Rudi Presente 
Balbo Nicola Presente 
Altobello Laura Presente 
Biggin Gianfranco Assente 
Bin Francesco Presente 
Pernechele Damiano Presente   

        
ne risultano presenti   12 e assenti    1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Aggujaro Daniela. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Marchioro Marcello nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 

OGGETTO Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 

 
Proponente: iI Sindaco Marcello Marchioro 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 13/03/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativa al periodo 
2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 13/03/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 

 
Richiamata la nota prot. n. 10130 del 6/10/2023 con cui il Responsabile della 3^ Area “Servizi 
Tecnici” comunicava richiesta di variazione al bilancio di previsione 2023/2025 per sopravvenute 
esigenze di spesa relative a: 
- spese di manutenzione immobili comunali per l’importo complessivo di euro 8.000,00; 
- spese per operazioni di necroforia per l’importo di euro 25.000,00 in ciascuno degli esercizi 

2024 e 2025; 
- acquisto di materiale per la gestione e la manutenzione dell’arredo urbano per l’importo di euro 

10.000,00; 
- nuove opere di lattoneria e carpenteria sugli immobili comunali per l’importo di euro 15.000,00, 

finanziato da avanzo di amministrazione; 
- adeguamento infrastruttura informatica comunale per l’importo di euro 12.000,00 finanziato da 

avanzo di amministrazione; 
 
e sopravvenuta richiesta di entrata relativa a: 
- proventi da privati per operazioni di necroforia per l’importo di euro 25.000,00 in ciascuno degli 

esercizi 2024 e 2025; 
 
Richiamate altresì le note del Responsabile della 1^ Area “Segreteria, Affari Generali, Servizi alla 
Persona”, prot. n. 10183 e n. 10209 del 09/10/2023, con cui comunicava richieste di variazione al 
bilancio di previsione 2023/2025 mediante: 
- storno di fondi per l’importo complessivo di euro 6.000,00 a favore di capitoli insufficienti rispetto 

alle esigenze dell’ente; 
- istituzione di nuovo capitolo di entrata per la previsione di un contributo regionale di euro 

2.000,00 di cui alla DGR 344/2023 “Bando per la concessione di contributi per lo sviluppo del 
prestito interbibliotecario, della promozione del libro e della lettura e l’adesione a reti di 
cooperazione territoriale”, e contestuale istituzione di nuovo capitolo di spesa di pari importo per 
la realizzazione del progetto; 

- istituzione di nuovo capitolo di spesa corrente per funzionamento dell’ufficio RTD (Responsabile 
per la transizione al digitale) per l’importo di euro 1.850,00 nell’esercizio 2023 ed euro 2.250,00 
nell’esercizio 2024, mediante storno di fondi da capitolo che presenta sufficiente disponibilità; 

 
Ravvisata inoltre la necessità di variare il bilancio di previsione 2023/2025 per le seguenti 
esigenze: 
- previsione di un trasferimento di spesa di euro 3.000,00 per il solo anno 2023 a favore del 

Consiglio di Bacino Padova Sud a titolo di riparto delle spese sostenute dal Consiglio per il 
comando parziale e nomina del Direttore; 

- previsione di maggiori spese per imposte e tasse per euro 1.500,00; 
- riduzione dei capitoli di spesa relativi al personale per il differimento dell’assunzione di due 

unità; 
- previsione di maggiori entrate correnti per TASI e trasferimento da privati per complessivi euro 

3.700,00; 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
Visto che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27/04/2023, è stato approvato il rendiconto di 

gestione 2022 dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 3.097.799,42; 
- con determinazione del responsabile finanziario n. 223 del 19/07/2023 sono stati riapprovati gli 

allegati al rendiconto dell’esercizio 2022 a seguito della certificazione Covid-19; 
 
Richiamato l’art. 187 comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che prevede: 
“La quota libera dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'art. 186 e quantificato ai  sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento  di  
variazione di bilancio, per le  finalità  di  seguito  indicate  in  ordine  di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per  i  provvedimenti  necessari  per  la  salvaguardia  degli equilibri di bilancio di cui all'art. 

193 ove non  possa  provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle  spese  correnti  a  carattere  non permanente;  
e) per l'estinzione  anticipata  dei  prestiti…” 

 
Dato atto che tale elencazione rappresenta un ordine di priorità da rispettare;  
 
Verificato che per il finanziamento delle spese in conto capitale si rende necessario applicare al 
bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023 una quota di avanzo libero di amministrazione per 
complessivi euro  27.000,00; 
 
Visto altresì l’art. 187 comma 3-bis del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l’avanzo di 
amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 
situazioni previste dagli articoli 195 e 222 (utilizzo in termini di cassa entrate vincolate e 
anticipazione di tesoreria); 
 
Accertato che il Comune di Casale di Scodosia può legittimamente applicare avanzo di 
amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 del D. Lgs. n. 267/2000, 
in quanto: 
- è attestata la congruità dei fondi accantonati nel risultato di amministrazione 2022, 
- vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000, 
- non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di 

anticipazione di tesoreria ex art. 222 TUEL, 
 
Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e.f. 
2023/2024 e 2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. 
Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato Sub A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  le cui risultanze vengono di seguito riportate: 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANNO 2023 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           32.700,00 

CA            5.700,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

CA                     -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           59.350,00 

CA           59.350,00 
Variazioni in diminuzione CO           26.650,00 

CA          26.650,00 
TOTALE A PAREGGIO CO         59.350,00             59.350,00 

TOTALE CASSA CA        32.350,00            59.350,00 

ENTRATA

SPESA

 
 

ANNO 2024 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           25.000,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           27.250,00 
Variazioni in diminuzione CO            2.250,00 

TOTALE A PAREGGIO CO         27.250,00             27.250,00 

ENTRATA

SPESA

 
 

ANNO 2025 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           25.000,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           25.000,00 
Variazioni in diminuzione CO                      -   

TOTALE A PAREGGIO CO         25.000,00             25.000,00 

ENTRATA

SPESA

 
 
Dato atto che viene garantito il permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato altresì atto che deve essere acquisito il parere dell’organo di revisione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

PROPONE 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e.f. 2023/2024 e 2025 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

analiticamente indicate nell’allegato Sub A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, le cui risultanze vengono di seguito riportate: 

 
ANNO 2023 

 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           32.700,00 

CA            5.700,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

CA                     -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           59.350,00 

CA           59.350,00 
Variazioni in diminuzione CO           26.650,00 

CA          26.650,00 
TOTALE A PAREGGIO CO         59.350,00             59.350,00 

TOTALE CASSA CA        32.350,00            59.350,00 

ENTRATA

SPESA

 
 

ANNO 2024 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           25.000,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           27.250,00 
Variazioni in diminuzione CO            2.250,00 

TOTALE A PAREGGIO CO         27.250,00             27.250,00 

ENTRATA

SPESA

 
 

ANNO 2025 
Importo Importo

Variazioni in aumento CO           25.000,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo
Variazioni in aumento CO           25.000,00 
Variazioni in diminuzione CO                      -   

TOTALE A PAREGGIO CO         25.000,00             25.000,00 

ENTRATA

SPESA

 
 
 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato Sub B) 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D. Lgs n. 267/2000 stante la necessità di procedere con urgenza agli 
adempimenti conseguenti. 

 
 
Il Presidente illustra la proposta.  
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali con le relative dichiarazioni di voto come riportato in 
all’allegato; 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

Al termine degli interventi si passa alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTA la proposta come sopra presentata;  
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012; 
 
Visto il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria allegato alla presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Altobello Laura, Bin Francesco, Pernechele Damiano, 
Arnese Vanna) espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta. 
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Altobello Laura, Bin Francesco, Pernechele Damiano, 
Arnese Vanna) espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 

OGGETTO Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Marchioro Marcello F.to  Aggujaro Daniela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n.82/2005  e s.m.i.) 
 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Farinazzo Roberta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 26 del 19-10-2023 

 
 

Oggetto: Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 13-11-2023 fino al 28-11-2023 con numero di 
registrazione 644. 
 
 
 
COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 13-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-10-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 26 del 19-10-2023 
 
 

Oggetto: Variazione n. 5 al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 24-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


